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23. september 2019 
 
 
 
Folketingets Europaudvalg har den 5. september 2019 stillet følgende 
spørgsmål nr. 65, som hermed besvares. 
 
Spørgsmål nr. 65: 
Vil ministeren redegøre for, hvad der blev drøftet på det uformelle for-
svarsministermøde i Helsinki den 28. og 29. august 2019, og kan mini-
steren samtidig oplyse, hvilke synspunkter ministeren bidrog med på 
mødet? 
 
Svar: 
I forbindelse med det uformelle EU-forsvarsministermøde i Helsinki den 
28.-29. august 2019, deltog jeg i den indledende arbejdsmiddag på 
den første aften. Grundet mødeforpligtelse i Folketinget i Det Udenrigs-
politiske Nævn om formiddagen d. 29. august, var Danmark i den re-
sterende del af mødet repræsenteret ved den danske ambassadør for 
Den Udenrigs- og Sikkerhedspolitiske Komité i Bruxelles sammen med 
en delegation fra Forsvarsministeriet. 
 
Temaet for arbejdsmiddagen på den første aften var kunstig intelligens 
og nye teknologier med indlæg fra EU’s Global Tech Panel. Dagen efter 
drøftedes klimaforandringernes indvirkning på sikkerhedstrusler samt 
klimaaftrykket fra forsvarsaktiviteter. Derefter drøftedes EU’s arbejde 
med maritim sikkerhed. Mødet sluttede af med en scenariebaseret fæl-
lessession med deltagelse af både udenrigsministre og forsvarsministre 
om EU’s tilgang til hybride trusler.  
 
Det er min forståelse, at det samlet set var et produktivt og konsen-
suspræget møde som kredsede om emner, jeg finder relevante for det 
fremtidige europæiske forsvarssamarbejde. Dette gælder ikke mindst 
drøftelsen af sammenhængen mellem klima og forsvar, hvor man fra 
dansk side bakkede op om emnet med henvisning til Regeringens høje 
ambitioner på klimaområdet. Som det er sædvane for de uformelle 
forsvarsministermøder har møderne både et fagligt og et netværksop-
byggende sigte, og arbejdsmiddagen var en god anledning for mig til at 
diskutere forsvarspolitik og aktuelle udfordringer med mine europæiske 
kollegaer. 
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Da der var tale om et uformelt forsvarsministermøde blev der ikke ta-
get beslutninger. Drøftelserne på mødet vil være retningsgivende for 
forberedelsen af det formelle EU-forsvarsministermøde til november. 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Trine Bramsen 
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